Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2122

1 | P á g i n a

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
092/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: JEFFERSON FELIPE
NASCIMENTO DE MARIA – CPF:
121.089.044-50.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS
PARA COMPOR O ELENCO DO
ESPETÁCULO CANTO PARA MACAU
VISANDO CONTEMPLAR A CATEGORIA
DE ATORES, BAILARINOS,
COREÓGRAFO CONTRARREGRAS E
PRODUTOR CULTURAL PARA
APRESENTAÇÕES NO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN.
Serviço de: ATOR
Valor Global: R$ 900,00 (Novecentos
reais).
Oriundo: Chamada Pública 003/2022.
Vigência: 02 de setembro de 2022 a
01 de setembro de 2023.

Base Legal: art. 25 da 8666/1993
Orçamentário:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS
NATUREZA: 3.3.90.39 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS
NATUREZA: 3.3.90.36 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS

Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
Prefeito.
Pelo Fornecedor: JEFFERSON FELIPE
NASCIMENTO DE MARIA – CPF:
121.089.044-50.
Macau/RN, 13 de outubro de 2022.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO
CONTRATO Nº 056/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09.
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ:
07.797.967/0001-95.
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO
DO CONTRATO Nº 056/2021,
DERIVADO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 098/2021,

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2122

2 | P á g i n a

ADVINDO DA INEXIGIBILIDADE Nº
012/2021, QUE REFERE-SE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE
PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.
JUSTIFICATIVA: Considerando
parecer jurídico;
Considerando a continuidade dos
serviços ora dispostos;
Considerando o êxito do serviço ora
prestado pela contratada;
Considerando a manutenção
favorecer a celeridade e
transparência nas pesquisas
mercadológicas;
Faz-se necessária a implementação
do aditivo ora proposto.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: NP TECNOLOGIA
E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ:
07.797.967/0001-95 – RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS – CPF:
574.460.249-68.
Macau/RN, 07 de outubro de 2022.

LICITAÇÃO Nº. 035/2022 –
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
100/2022

OBJETO: Contratação de empresa
especializada em engenharia civil
para realizar os serviços de
pavimentação e drenagem de via
pública na Comunidade do Canto do
Papagaio no Município de Macau/RN.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando a necessidade da
contratação para o objeto do
presente certame, proclamo
satisfatória a proposta classificada
em primeiro lugar, por apresentar-se
a mais vantajosa, segundo os
critérios previstos no ato
convocatório. Destarte, reconheço

que qualquer contratação, que
envolva o objeto do presente
certame será efetivada com o
“adjudicatário”, portanto, ADJUDICO
o objeto da licitação a empresa
vencedora do certame: WM
CONSTRUÇÕES-VALQUIR DE MELO
SANTOS - CNPJ: 09.612.952/0001-30,
que apresentou o valor de R$
120.937,53 (cento e vinte mil,
novecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e três centavos).
Resguardada a “supremacia do
interesse público”, reserva-se a
administração a deliberação da
contratação, observada às exigências
legais e editalícias e sua
conveniência.

Macau/RN, 17 de outubro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal
CPF: 130.986.084-04

LICITAÇÃO Nº. 035/2022 –
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
100/2022

OBJETO: Contratação de empresa
especializada em engenharia civil
para realizar os serviços de
pavimentação e drenagem de via
pública na Comunidade do Canto do
Papagaio no Município de Macau/RN.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os atos da Comissão
Permanente de Licitação e o que
fundamenta a Lei nº. 8.666/93 e
legislação complementar e, ainda de
conformidade com o resultado do
presente certame, usando das
atribuições a mim conferidas, em
função de terem sido cumpridos os
ditames legais, inclusive
respeitando-se os prazos de
impugnação e interposição de
recursos decorrente dos atos
relacionados com o pleito ora
chancelado, HOMOLOGO o resultado
do presente evento, para que ele

produza seus efeitos legais, a
empresa: WM CONSTRUÇÕES-
VALQUIR DE MELO SANTOS - CNPJ:
09.612.952/0001-30, que apresentou
o valor de R$ 120.937,53 (cento e
vinte mil, novecentos e trinta e sete
reais e cinquenta e três centavos).

Macau/RN, 17 de outubro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal
CPF: 130.986.084-04

RESULTADO DE APURAÇÃO DAS
HABILITAÇÕES
LICITAÇÃO Nº 036/2022 –
MODALIDADE CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
0101/2022

A Comissão Permanente de Licitação
do Município Macau/RN, CNPJ nº
08.184.434/0001-09, torna público o
resultado de apuração das
habilitações da Licitação nº
036/2022, modalidade Concorrência,
que tem por OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA CÍVIL PARA
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DA COMUNIDADE DE DIOGO
LOPES NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

LICITANTE HABILITADO:
FA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-
MARIA EDUARDA CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI – CNPJ:
24.839.909/0001-04.

LICITANTES INABILITADOS:
LITORAL BRASIL EMPREENDIMENTOS
LTDA – CNPJ: 03.564.009/0001-13
- NÃO ATENDEU AOS REQUISÍTOS DE
HABILITAÇÃO, deixando de atender
aos itens “2 – 2.6 - A licitante deve
apresentar relação em papel
timbrado, devidamente assinada
pelo representante legal da
empresa, demonstrando máquinas e
equipamentos adequados,
disponíveis e necessários à execução
dos serviços objeto da presente
licitação”. “3 – 3.2 – 3.2.7 -

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2122

3 | P á g i n a

Comprovante de Inscrição no
Cadastro Técnico Federal de
Atividades Potencialmente
Poluidoras ou Utilizadoras de
Recursos Ambientais, acompanhado
do respectivo certificado de
Regularidade válido, nos termos do
artigo 17, inciso II, da Lei n° 6.938,
de 1981 e legislação correlata, para
o exercício de atividade de obras
civis, classificada como
potencialmente poluidora ou
utilizadora de recursos ambientais,
conforme Anexo I da mencionada
Instrução”. “3 – 3.4 – Letra H -
Comprovação de garantia da
proposta prevista no inciso III do
artigo 31 da Lei n. º 8.666/93, no
valor de 1% do orçamento básico,
correspondente a R$ 12.969,32 (doze
mil, novecentos e sessenta e nove
reais e trinta e dois centavos), nas
seguintes modalidades: Caução em
dinheiro, ou Títulos da Dívida
Pública; Seguro garantia; Fiança
bancária”. E “3 – 3.5 – 3.5.1 – Letras
B e C – Comprovação relativa à
execução e experiência de no
mínimo 50% dos serviços de maior
relevância técnica e valor
significativo”.

PESSOA ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ:
22.780.805/0001-38 - NÃO ATENDEU
AOS REQUISÍTOS DE HABILITAÇÃO,
deixando de atender aos itens “3 –
3.2 – 3.2.7 - Comprovante de
Inscrição no Cadastro Técnico
Federal de Atividades
Potencialmente Poluidoras ou
Utilizadoras de Recursos Ambientais,
acompanhado do respectivo
certificado de Regularidade válido,
nos termos do artigo 17, inciso II, da
Lei n° 6.938, de 1981 e legislação
correlata, para o exercício de
atividade de obras civis, classificada
como potencialmente poluidora ou
utilizadora de recursos ambientais,
conforme Anexo I da mencionada
Instrução”. E “3 – 3.5 – 3.5.1 – Letras
B e C – Comprovação relativa à
execução e experiência de no

mínimo 50% dos serviços de maior
relevância técnica e valor
significativo”.

SAMRO ENGENHARIA EIRELI - ME –
CNPJ: 35.714.326/0001-65 - NÃO
ATENDEU AOS REQUISÍTOS DE
HABILITAÇÃO, deixando de atender
ao item “3 – 3.2 – 3.2.7 -
Comprovante de Inscrição no
Cadastro Técnico Federal de
Atividades Potencialmente
Poluidoras ou Utilizadoras de
Recursos Ambientais, acompanhado
do respectivo certificado de
Regularidade válido, nos termos do
artigo 17, inciso II, da Lei n° 6.938,
de 1981 e legislação correlata, para
o exercício de atividade de obras
civis, classificada como
potencialmente poluidora ou
utilizadora de recursos ambientais,
conforme Anexo I da mencionada
Instrução”.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para interposição de
recurso das empresas inabilitadas. A
ata da reunião para julgamento da
habilitação encontra-se à disposição
dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação.

Macau/RN, 17 de outubro de 2022.

João Luiz da Luz Bezerra
Presidente da CPL – PMM/RN

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO